
36994 Miércoles 15 octubre 2003 BOE núm. 247

Potencia
del

tractor
a la toma

de
fuerza
(CV)

Velocidad
(rpm) Consumo

espe-
cífico
(g/CV
hora)

Condiciones
atmosféricas

Motor
Toma

de
fuerza

Tempe-
ratura
(o C)

Presión
(mm Hg)

I. Ensayo de homologación de potencia:

Prueba de potencia sostenida a 540 ± 10 revoluciones
por minuto de la toma de fuerza.

Datos observados .. . 76,2 2.035 540 190 22,0 709

Datos referidos a con-
diciones atmosféri-
cas normales .. . . . . 82,6 2.035 540 — 15,5 760

II. Ensayos complementarios:

Prueba a la velocidad del motor —2.600 revoluciones
por minuto— designada como nominal por el fabri-
cante.

Datos observados .. . 78,7 2.600 690 209 22,0 709

Datos referidos a con-
[...]
ciones a realizar cuando los indicadores no satisfagan los criterios de
aceptación o umbrales admisibles.

El Programa de Vigilancia deberá detallar los contenidos, frecuencia
en la presentación de informes y responsabilidades de su elaboración y
aprobación. Esta información podrá sistematizarse mediante la elaboración
de un diario ambiental.

El Programa de Vigilancia Ambiental deberá especificar su coste eco-
nómico y así mismo deberá estar incluido en los Presupuestos del Proyecto
para la fase de construcción.

El Programa de Vigilancia Ambiental deberá contemplar la evolución
y la eficacia de las medidas correctoras, protectoras y compensatorias
así como la valoración de los impactos residuales.

El Programa de Vigilancia Ambiental deberá contemplar el proceso
de revisión y actualización periódica del mismo en función de la aparición
de impactos no previstos, la evolución de la tecnología y la evolución
legislativa y reglamentaria.

2. Documentación adicional

El promotor remitirá a la Secretaría General de Medio Ambiente escritos
certificando la incorporación de la documentación y prescripciones adi-
cionales necesarias para el cumplimiento de las Condiciones establecidas
en la presente Declaración de Impacto Ambiental y la implantación de
las medidas protectoras y correctoras definidas en el estudio de impacto
ambiental.

La documentación referida es la siguiente:

Con anterioridad al inicio de las obras: el Programa de Vigilancia
Ambiental según se indica en la Condición 1.

Con anterioridad a la finalización de las obras: El proyecto de reve-
getación, restauración y acondicionamiento paisajístico.

3. Definición contractual de las medidas correctoras

Todos los datos y conceptos relacionados con la ejecución de medidas
correctoras, contempladas en el estudio de impacto ambiental y en estas
Condiciones, figurarán justificadas técnicamente en la Memoria y Anejos
correspondiente del Proyecto de Construcción, estableciendo su diseño,

ubicación y dimensiones en el documento de Planos del Proyecto de Cons-
trucción, sus exigencias técnicas y programa de conservación y mante-
nimiento de las actuaciones en el documento Pliego de Prescripciones
Técnicas del Proyecto de Licitación y su definición económica en el docu-
mento de Presupuesto del Proyecto.

Madrid, 19 de septiembre de 2003.—El Secretario General, Juan María
del Álamo Jiménez.

ANEXO I

Consultas sobre el impacto ambiental del proyecto

Respuestas
recibidasRelación de consultados

Delegación del Gobierno en la Comunidad Autónoma de
Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X

Dirección General de Costas del Ministerio de Medio
Ambiente.

Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental de
la Consejería de Medio Ambiente de la Junta de Galicia . . X

Secretaría General de Pesca Marítima del Ministerio de
Agricultura.

Dirección General de Patrimonio Cultural de la Consejería
de Cultura, Comunicación Social y Turismo de la Junta
de Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X

Dirección General de Recursos Marinos de la Consejería
de Pesca y Asuntos Marinos de la Junta de Galicia . . . . . . . . X

Dirección General de Conservación de la Naturaleza del
Ministerio de Medio Ambiente.

Departamento de Ecología de la Facultad de Biología. Uni-
versidad de Santiago de Compostela. La Coruña.

Centro Oceanográfico de Vigo.
Instituto de Investigaciones Pesqueras del Consejo Superior

de Investigaciones Científicas.
Instituto de Investigaciones Pesqueras.
Instituto Español de Oceanografía.
Asociación para la Defensa Ecológica de Galicia.
Ayuntamiento del Ferrol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X
Instituto Oceanográfico de Vigo.

A continuación se resumen las contestaciones ambientalmente más
significativas que el promotor debe haber tomado en consideración para
la elaboración del estudio de impacto ambiental.

La Delegación del Gobierno en Galicia adjunta un escrito de la Auto-
ridad Portuaria de Ferrol - San Cibrao que incluye, entre otras, las siguien-
tes observaciones: 1) La ubicación y planta de la EDAR, que se realiza
en terrenos propiedad de la Autoridad Portuaria, deberá tener en con-
sideración las instalaciones del puerto que se está construyendo. 2) Debe-
rán preverse y coordinarse las interferencias que pudieran originarse si
coincidieran las obras de la EDAR y de la Ampliación del Puerto de Ferrol.
3) Se debería coordinar el Programa de Vigilancia Ambiental establecido
en la Declaración de Impacto Ambiental de la Ampliación del Puerto de
Ferrol y el correspondiente a la EDAR de cabo Prioriño. 4) Las aguas
residuales originadas en las instalaciones portuarias se deberían incor-
porar a la EDAR, evitando así su vertido directo al mar.

La Consejería de Medio Ambiente de la Junta de Galicia expone: 1)
El Estudio de Impacto Ambiental deberá contemplar el proyecto completo:
colectores, EDAR, emisario y efectos sobre el fondo marino, dinámica litoral
y calidad de las aguas. 2) Deberá realizarse un estudio sobre los efectos
de las voladuras en las edificaciones cercanas y un estudio de impacto
acústico según establece el Decreto 150/1999, de 7 de mayo, por el que
se aprueba el Reglamento de protección contra la contaminación acústica.
3) Se realizará un estudio detallado de la afección real a los hábitats pro-
tegidos y de su estado de conservación, definiéndoles en planos a escala
1:5000 como mínimo y, concretamente el denominado «brezales secos atlán-
ticos costeros Erica vagans. 4) Se deberán definir y presupuestar las medi-
das correctoras, incluyéndolas en el proyecto. 5) En el Programa de Vigi-
lancia Ambiental se definirán y valorarán todas las acciones en él previstas
incluyendo los indicadores considerados, los umbrales establecidos y la
periodicidad de los controles.

La Consejería de Cultura, Comunicación Social y Turismo de la Junta
de Galicia considera que debido a la inexistencia de informes basados
en trabajos de campo y a que en la zona en donde se ejecutarán los proyectos
se localizan yacimientos arqueológicos, el Estudio de Impacto Ambiental



36996 Miércoles 15 octubre 2003 BOE núm. 247

deberá incorporar una prospección arqueológica de campo en el área afec-
tada por las obras para catalogar y delimitar los posibles restos arqueo-
lógicos debiendo incorporar, en su caso, un programa de actuaciones
arqueológicas elaborado en coordinación con la Dirección General de Patri-
monio Cultural de dicha Consejería.

La Consejería de Pesca y Asuntos Marítimos de la Junta de Galicia
realiza, entre otros, los siguientes comentarios: 1) Debido a la alta plu-
viometría de la zona el caudal punta incorporado a la EDAR va a ser
sobrepasado durante la mayoría de los meses del año, estimándose que
el 75% del agua va a ser aliviada. Por tanto, el caudal punta de diseño
de la EDAR debería contemplar esta circunstancia para evitar problemas
sobre la calidad del efluente. 2) Debido a que la zona de vertido del agua
del efluente está considerada como de producción de mariscos, se deberá
cumplir los niveles de calidad legalmente establecidos. 3) El emisario sub-
marino deberá ser parte integrante del proyecto para conocer el impacto
originado por el vertido en la calidad de las aguas. El EIA debería acom-
pañarse de los estudios indicados en la Orden de 13 de julio de 1993
por la que se aprueba la instrucción para el proyecto de conducciones
de vertidos desde tierra. 4) El EIA debería estudiar y evaluar los efectos
sobre recursos pesqueros y marisqueros. 5) Es necesario conocer las carac-
terísticas del agua afluente a la EDAR y efectuar una simulación que carac-
terice el efluente y el caudal aliviado. 6) Se deberá poder captar muestras
del efluente a la entrada del emisario para controlar los parámetros indi-
cados en la Orden de 13 de julio de 1993. De igual forma, deberá efectuarse
un control anual de sedimentos y organismos.

El Ayuntamiento de Ferrol informa favorablemente el proyecto indi-
cando, no obstante, que el Estudio de Impacto Ambiental debe contemplar:
1) El efecto de las obras sobre la avifauna, sobre todo la reserva de la
Laguna de Doniños. 2) La procedencia de préstamos y el destino final
de los fangos generados en el proceso de depuración. 3) Se deberá tener
en consideración la Ordenanza Municipal frente a la contaminación atmos-
férica y el Plan Xeral de Ordenación, en lo que sean de aplicación.

ANEXO II

Descripción del proyecto

La EDAR de Cabo Prioriño se diseña para 155.996 habitantes, que
previsiblemente constituirán las poblaciones de Ferrol, Narón y Neda en
el año 2025.

El tipo de tratamiento secundario a realizar en la futura EDAR es
el denominado Tratamiento Biológico de Alta Carga, con desinfección y
vertido posterior a través de emisario submarino, escogido en función
del efluente y de las características del medio receptor

Las obras previstas son:

a) Obra de llegada, que constará de:

Dispositivo de regulación del túnel. Deberá garantizar el aprovecha-
miento del túnel como depósito de regulación de la EDAR en tiempo de
lluvia, así como permitir la regulación de los caudales afluentes a la estación
depuradora. Su diseño facilitará las labores de explotación y manteni-
miento tanto para su función de conducción de las aguas residuales como
para su función de regulación.

Obra de disipación de energía. Estructura de disipación de energía
a la salida de la compuerta de regulación de caudales del túnel.

By-pass de la instalación. Tendrá capacidad para by-pasear el caudal
máximo de 6.500 l/s.

Elevación de agua bruta. Bombeo con bombas sumergibles para una
altura de 6 metros y un caudal de 4.000 l/s.

b) Desbaste:

Se instalarán cuatro líneas de tamizado de 6 mm. de luz entre rejas.

c) Desarenado- desengrasado:

Se diseñan 4 líneas de desarenado y desengrasado de unos 27 m x
5,5 m.

d) Reactor biológico de alta carga:

Se realizará en 2 cubas iguales totalmente equipadas para un trata-
miento biológico de fangos activos de alta carga. La superficie total dedi-
cada al reactor será de 26 x 36 m, y la profundidad media útil de las
cubas será de 5 metros.

e) Decantación secundaria:

Se realizará una decantación convencional con 6 unidades rectangu-
lares de 50 m x 15 m completamente equipadas.

f) Espesamiento de fangos:

Se realizará mediante tres espesadores por gravedad de diámetro 18
m, y altura recta útil de 3,5 m. En su conjunto podrán tratar del orden
de 29 Tm MS/día.

g) Estabilización de fangos por digestión anaerobia.

La digestión anaerobia de fangos se realizará mediante dos elementos
iguales de 27 m de diámetro y 8,85 m de altura. A continuación se colocará
un depósito de almacenamiento de fango digerido de unos 19 m de diá-
metro.

h) Deshidratación:

La deshidratación se realizará mediante dos (una más una de reserva)
decantadoras centrífugas de 30 m3/h cada una. Con ellas se pretende tratar
MS al 5% a la entrada y concentrarlo al 25% en cuanto a materia seca.

i) Secado térmico:

Se instalará un secado térmico para obtener un fango con más del
70% de sequedad.

j) Almacenamiento de gas:

Se colocará un gasómetro de doble membrana de diámetro de esfera
19 m, para una capacidad unitaria de alrededor de 3000 Nm3.

Objetivos de Calidad:

Según el proyecto, las características del vertido cumplirán lo esta-
blecido en el Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del
Real Decreto-Ley 11/1995, de 28 de diciembre, por el que se establecen
las normas aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas. Por
tanto, Se establecen como límites en la concentración de contaminantes
vertidos al medio receptor, los indicados en el Cuadro I, del Anexo I,
«Requisitos de los vertidos de aguas residuales», del precitado Real Decreto.

El efluente de la Estación Depuradora de Aguas Residuales de Cabo
Prioriño (Ferrol, A Coruña) deberá tener las siguientes características:

pH entre 6,5 y 9,0.
Porcentaje mínimo de reducción de DBO5 75%.
Porcentaje mínimo de reducción de SS 90%.

Además, dada la proximidad de playas y bancos marisqueros de percebe
y erizo, declarados oficialmente en la zona, habrá que tener en consi-
deración la normativa sobre calidad de aguas de baño (R.D. 734/1988)
y sobre calidad exigida a las aguas para la cría de moluscos (R.D. 345/1933).

Por otra parte, con el fin de disponer de un fango lo más reducido
posible tanto en peso como en volumen, además de lo más estabilizado,
éste ha de someterse a un proceso de espesado y de estabilización mediante
digestión anaerobia; posteriormente serán deshidratados mecánicamente
y sometidos a un secado térmico.

Las características mínimas del fango serán:

Fango tras la deshidratación:

Sequedad (tanto por ciento en peso de materia seca) T 25%.
Estabilidad (tanto por ciento de materia volátil) R 40%.

Fango tras el secado térmico:

Sequedad (tanto por ciento en peso de materia seca) T 70%.

ANEXO III

Resumen del estudio de impacto ambiental

El Estudio de Impacto Ambiental (EIA), justifica la solución adoptada
después de analizar 36 indicadores aplicados a las siguientes alternativas
de ubicación y sistemas de depuración: Cabo Prioriño y alta carga. Punta
Fornelos, alta carga. A Malata, alta carga. A malata media carga. A Cabana
alta carga y A Cabana, media carga. Posteriormente, el EsIA efectúa un
inventario ambiental de la zona de actuación describiendo los componentes
atmosféricos, naturalistas, ecológicos, paisajísticos y sociales, más signi-
ficativos. En cuanto a espacios naturales protegidos, el emplazamiento
está ubicado, según el EsIA, en el límite inferior del Espacio Natural deno-
minado «Costa Ártabra», declarado provisionalmente como zona propuesta
para su inclusión en Red Europea Natura 2000. El Espacio Natural «Costa
Ártabra» alberga tres enclaves de gran importancia ambiental: Sierra de
A Capelada, a 40 km. de la actuación. Laguna de Valdoviño, a 22 km.
de la actuación y Laguna de Doniños, a 4 km. de la actuación.

La zona elegida para el emplazamiento de la EDAR afecta a tres hábi-
tats ): Hábitat 4040.- Brezales secos atlánticos costeros de Erica vagans.



BOE núm. 247 Miércoles 15 octubre 2003 36997

Hábitat 1230.- Acantilados con vegetación de las costas atlánticas y bálticas.
Hábitat 1170.- Arrecifes.

En relación al medio receptor del vertido, el EsIA indica que el efluente
garantizará los usos litorales conforme a lo estipulado en la normativa
vigente de las playas de Cariño, Chanteiro y Doniños; los Verdes y Sonda.
Piscifactoría de Punta Fornelos; los bancos de marisqueo de la entrada
de la ría (percebe y erizo) y otros recursos pesqueros.

Posteriormente, el estudio identifica y valora los impactos que pueden
originar la ejecución de las obras y la explotación de la EDAR concluyendo
que, previsiblemente, no se originarán impactos significativos. El Estudio
establece las medidas protectoras, correctoras y compensatorias que a
continuación se resumen, así como el Documento de Síntesis y la car-
tografía, los planos y otros documentos gráficos que contribuyen a definir
el medio ambiente y las características de la actuación. Indicar, por último
que el Estudio de Impacto Ambiental ha tenido en consideración las obser-
vaciones realizadas en el período de consultas al que se refiere el artículo
13 del Real Decreto 1131/1988.

Las medidas protectoras y correctoras propuestas en el EsIA para la
fase de construcción son, entre otras, las siguientes:

Al menos un mes antes del inicio de las operaciones de desbroce y
tala, y de movimiento de tierras, la empresa adjudicataria de la cons-
trucción presentará a la Confederación Hidrográfica del Norte, para su
aprobación, un proyecto en el que se recojan las unidades de obra, planos
de detalle y prescripciones técnicas para la ejecución de las medidas corres-
pondientes. Así mismo, la contrata elaborará un Sistema de Gestión
Medioambiental (SGMA) de la obra y nombrará un Responsable Ambiental.
El SGMA hará referencia, entre otros, a los siguientes aspectos: a) El destino
final de los sobrantes de obra. b) La ruta de transporte seleccionada. c)
La gestión de residuos tóxicos generados por la maquinaria y vehículos
de obra. d) La protección de recursos naturales y culturales. e) La recu-
peración paisajística del desmonte generado y del entorno de la planta.

El SGMA deberá, así mismo, contener: 1) Manual de Buenas Prácticas
Ambientales. 2) Procedimientos organizativos. 3) Responsabilidades y Fun-
ciones. 4) Instrucciones de trabajo. 5) Programa de vigilancia y control.
Puntos de inspección.

El Responsable Ambiental redactará un informe mensual especificando
los trabajos y medidas adoptadas así como de las incidencias que se pudie-
ran producir desde el punto de vista medioambiental; aspectos éstos que
además deberán recogerse en el Diario de obra.

A continuación el EsIA las siguientes medidas correctoras que el con-
tratista deberá tener en consideración al redactar el SGMA.

Medidas de carácter general: Con el fin de delimitar las obras así como
el tráfico de maquinaria y las instalaciones auxiliares, se acotará la zona
de actuación mediante un jalonamiento que deberá realizarse en el mismo
momento del replanteo del proyecto y, por tanto, previamente al inicio
de las operaciones de desbroce y tala, y de movimiento de tierras y vola-
duras. El jalonamiento consistirá en la colocación de redondos de acero
entre los que se dispondrá una malla de balizamiento de plástico de color
resaltante (naranja, amarillo), agujereado. Una vez recepcionada la obra,
se procederá a la retirada de la malla y de los redondos de acero, así
como de cualquier otro material extraño al entorno relacionado con esta
medida.

Antes del inicio de las obras se definirá exactamente la localización
de las instalaciones auxiliares, los lugares de acopio y el parque de maqui-
naria. Las instalaciones auxiliares se ubicarán dentro del recinto de ocu-
pación definitiva de la E.D.A.R. El recinto de ocupación de las instalaciones
auxiliares, en especial las zonas destinadas a parque de maquinaria, dis-
pondrá de una plataforma impermeable con inclinación hacia algún sistema
de drenaje, cuneta, que recoja los arrastres en un depósito estanco, el
cual se vaciará y mantendrá periódicamente, siendo sus restos retirados
a vertedero autorizado.

El contratista presentará un plan de gestión de inertes que tenga en
cuenta alguna de las siguientes posibilidades: a) Emplear el vertedero de
Xiloga. Esta solución se considera como preferente debido a que se ha
confirmado la existencia de una capacidad suficiente para realizar dichos
vertidos. b) Obras del puerto exterior del Ferrol. c) Emplear los materiales
en la recuperación ambiental de las canteras abandonadas que pudieran
existir en el entorno. d) En el caso de haberse agotado las posibilidades
anteriormente mencionadas, los sobrantes podrán ser ubicados en terreno
natural siempre que se cumplan las siguientes condiciones: d1) No se
utilizarán zonas de interés ecológico ni cultural para lo cual se elaborará
un informe al respecto por técnicos competentes y se requerirá la apro-
bación de las Consejerías de Cultura y Medio Ambiente. d2) La zona de
vertido dispondrá de cunetas perimetrales y bajantes, así como de los
dispositivos necesarios que permitan el drenaje natural. d3) La altura
final de vertido no sobrepasará los 5 m de altura y la pendiente de los

taludes será inferior a 45o.d4) Deberá presentarse un proyecto de recu-
peración que tenga en cuenta la consecución de los objetivos de integración
paisajística, de restitución de los usos del suelo o de control de la erosión.

El transporte de los materiales sobrantes de obra, el contratista deberá
proponer las diferentes rutas, garantizando que se cumplirán los siguientes
requisitos: a) Se llevará a cabo entre las 8 y 19 horas. b) Antes de la
salida de planta se lavarán los neumáticos para evitar arrastres y depo-
sición de barro en la calzada. c) Se emplearán, preferentemente, viales